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Anotace

Bakalářská práce podává obecnou charakteristiku nadnárodních společností. Práce

je členěna na dvě části. V první části se čtenář seznámí s definicemi a klasifikacemi

nadnárodních společností a strategiemi vstupů firem na zahraniční trhy. Teoretickou část

uzavírá kapitola o globalizaci, jevu, který je úzce svázaný s rozvojem a působením

nadnárodních společností. Praktická část je zaměřena na nadnárodní společnosti Nestlé S.

A. a Toyota Motor Company. Tyto společnosti byly vybrány na základě rozdílných

přístupů k organizaci produkční sítě.

Annotation

Bachelor thesis gives general characteristics of multinational corporations. The

thesis is divided into two major parts. The first part familiarizes the reader with definitions

and classifications of multinational corporations and their strategies of entry to foreign

markets. Theoretical part concludes with a chapter about globalization, a phenomenon,

which is closely associated with development and influence of multinational corporations.

Practical part focuses on two multinational corporations, Nestle S.A. and Toyota Motor

Company. These corporations were chosen on the basis of different approaches to

organization of production network.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je podat stručnou charakteristiku nadnárodních

společností jako ekonomických subjektů v geografickém prostoru, definovat jejich vznik,

vývoj a typologii. Nejsou zahrnuty vztahy, jimiž jsou nadnárodní společnosti provázány

mezi sebou, se státními útvary nebo jakou hrají roli v rámci mezinárodních uskupení,

neboť je toto téma natolik rozsáhlé, že není možné dostatečně pokrýt celou problematiku.

Nadnárodní společnosti jsou mocné a respekt vzbuzující elementy globální

ekonomiky. Největší nadnárodní společnosti zasahují do dění nejen světa ekonomického,

ale i politického a kulturního. Lidé žijící v různých částech světa jsou nevědomky

ovlivňováni rozhodnutími nejvyšších představitelů těchto společností. Současný svět je

charakteristický vysokou propojeností geografických struktur a lidských společenství. Co

mohlo být kdysi lokálně specifické, je dnes díky telekomunikačním technologiím dostupné

všem, kteří k nim mají přístup. Nadnárodní korporace nepochybně přispívají ke zvyšující

se integritě. Nikoho dnes nepřekvapí etiopský domorodec s lahví Coca-Cola v ruce nebo

mongolský pastevec v botách Nike. Mnohé globalizační jevy byly podmíněny a

zintenzivněny právě rozvojem nadnárodních společností. Zakládáním výrobních,

obchodních či služby poskytujících poboček šíří své produkty nebo služby, ale také kulturu

domovské země.

Hlavním cílem nadnárodních společností je maximalizace zisku. Nadnárodní

společnosti musí obstát ve stále se zostřující konkurenci se svými produkty a službami a

zároveň generovat dostatečné zisky, aby se mohly dále rozvíjet. Využívají přitom

meziregionálních rozdílů pro optimalizaci výroby a pro získání výhod z mezinárodní

produkce.

Nadnárodní společnosti jsou často vnímány jako vykořisťovatelé rozvojových

zemí. Zneužívají práci chudého obyvatelstva ve svůj vlastní prospěch. Jsou zaznamenány

případy, kdy bylo s pracovní silou zacházeno jako s otroky. Mzdy na těsné hranici

životního minima, neúměrná pracovní doba či zdraví nebezpečné pracovní podmínky.1

Srovnáme-li výši mezd pracovníků v továrnách v zemích třetího světa s výší mezd

západního světa, propast bude obrovská. V tomto případě bude skutečně nadnárodní

společnost viděna jako vykořisťovatel. Je však příhodné srovnat mzdy zaměstnanců

nadnárodních společností se mzdami místních podniků. Potom poskytují nadnárodní

1 Gap and Nike: No Sweat?. Panorama. BBS News. [online] 15. 10. 2000 [cit. 2012-01-26]. Dostupné z:
<http://news.bbc.co.uk/2/hi/programmes/panorama/970385.stm >.
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společnosti lepší mzdové podmínky a potažmo i pracovní.2 Tím přispívají k příznivému

vývoji dané lokality. Je nutné si uvědomit, že chudobu zemí třetího světa nezpůsobily

nadnárodní společnosti, ale historicko-politický vývoj daného regionu.

V úvodu práce je popsán historický vývoj nadnárodních společností v kontextu

s vývojem průmyslové výroby, dále vývoj samotných firem v nadnárodní subjekty a

strategie vstupů na zahraniční trh. Následuje klasifikace typů nadnárodních společností.

Mezi autory panuje nejednotnost ohledně rozdělení společností a také jak bychom měli

nadnárodní společnosti nazývat. V této práci je používán termín nadnárodní společnost,

který zahrnuje všechny níže popsané alternativy.

Organizační struktura nadnárodních společností je z geografického hlediska velmi

důležitá. Společnosti lokalizují své funkční jednotky do různých regionů podle výhodných

podmínek v souladu s celokorporátními strategiemi a cíli. Při lokalizačních rozhodnutích je

důležité vzít v úvahu mnoho faktorů, které se výrazně podílejí na budoucím úspěchu nebo

neúspěchu lokalizované jednotky. Proto je lokalizačním faktorům věnována samostatná

kapitola.

Kapitoly Ekonomická mapa světa a Globalizace jsou důležité pro pochopení

postavení nadnárodních společností v globální síti. Organizace produkční sítě se odvíjí

právě od regionální diferenciace hospodářství států a jejich pozice v ekonomickém

systému.

Praktická část obsahuje profily nadnárodních společností, které reprezentují dva

typy firem podle organizace produkční sítě. V profilech najdeme základní charakteristiku

společnosti, dále stručný historický vývoj, hlavní obchodní strategie, organizační strukturu

a popis aktivit v České republice.

2 Dicken, Peter. Global Shift. 6th Edition. London: Sage Publications Ltd, 2011. 606 s. ISBN 978-1-84920-
766-9. s. 443.
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2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA NADNÁRODNÍCH
SPOLEČNOSTÍ

Nadnárodní společnosti jsou v současnosti jedni z nejsilnějších aktérů světové

ekonomiky. Jejich podoba se vyvíjela spolu s globalizačními a liberalizačními procesy.3

Jejich síla spočívá ve velikosti a rozsahu působnosti. Ovládají více než polovinu

mezinárodního obchodu.4 Prostorovou organizací se podílí na formování globální

ekonomické integrace. „V tomto světě působí podniky na všech místech, protože pružně

využívají levných zdrojů surovin, nejlevnějších výrobních nákladů a z hlediska prodeje

nejschopnějších trhů.“5 Podle některých autorů nadnárodní společnosti přispívají

k ekonomickému růstu a snižování chudoby. Jiní vidí nadnárodní společnosti jako

vykořisťovatele méně rozvinutých zemí.

Nadnárodní společnost můžeme charakterizovat jako „podnik, který má moc

koordinovat a ovládat provoz poboček ve více než jedné zemi, dokonce i v případě, že tyto

pobočky nevlastní.“6 Jiná definice nám říká, že „za nadnárodní společnost je považována

každá společnost se sídlem v jedné zemi a vyvíjející stálou činnost pod svou kontrolou

nejméně ve dvou dalších zemích, v nichž realizuje alespoň 10% svého obratu. Společnost

ve své původní zemi se nazývá mateřskou a její pobočky jsou zahraničními filiálkami.“7

UNCTAD definuje nadnárodní společnosti jako firmy, které jsou tvořeny souborem

korporátních a nekorporátních jednotek, které vytváří celistvou síť v rámci obchodních

vztahů. Aktivity takovéto společnosti přesahují hranice jednoho státu.8 Podobně definují

nadnárodní společnosti i ostatní významné mezinárodní organizace, jako je IMF nebo

WTO.

3 Steinmetzová, D., Bariéry konkurenceschopnosti. Vysoká škola ekonomická v Praze [online] 2008 [cit.
2012-04-02]. Dostupné z: <http://ces.vse.cz/wp-content/bariery_konkurenceschopnosti_web.pdf/>.
4 Pichanič, Mikuláš. Mezinárodní management a globalizace. Vyd.1., Praha: Nakladatelství Oeconomica,
2002. 106 s. ISBN 80-245-0421-9. s. 50.
5 Jeníček, Vladimír. Globalizace světového hospodářství. Vyd. 1., Praha: C. H. Beck, 2002. 152 s. ISBN 80-
7179-787-1, s. 97.
6 Dicken, Peter. Global Shift. 6th Edition. London: Sage Publications Ltd, 2011. 606 s. ISBN 978-1-84920-
766-9. s. 110.
7 Ghertman M. Nadnárodní společnosti. Praha: HZ Praha s.r.o., 1996, str. 6. Převzato z: Leščišínová, A.,

[…]


ochrany životního prostředí. Dlouhodobě podporuje program Partnerství pro Kolínsko.

Prostřednictvím tohoto programu TPCA věnovala na rozvoj Kolínska již více než 80

milionů korun.

157 Modrá vize. Toyota Life. [online] 01. 2011 [cit. 2012-04-11]. Dostupné z:
<http://www.toyotalife.toyota.cz/toyota/toyota_01_2011cz/>. s.14.
158 O nás. TPCA [online] [cit. 2012-04-15]. Dostupné z: <http://www.tpca.cz/cz/o-nas>.
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12. ZÁVĚR

Obecně můžeme nadnárodní společnosti charakterizovat jako podniky, které

provozují výrobu, výzkum, prodej nebo jiné aktivity v různých zemích, ne pouze v zemi

původu. Vývoj nadnárodních společností podléhá celosvětovým trendům, ať už

v historickém kontextu nebo ve vývoji jednotlivých firem. Postupný vědecko-technický

pokrok umožnil společnostem expanzi do nových oblastí. Změny ve výrobě, snižování

dopravních nákladů a odstraňování obchodních bariér daly vzniknout novému druhu

společností.

Ve svém vývoji prochází každá firma určitými stádii, jejichž pořadí se může lišit.

Společnost může ujít dlouhou cestu, než se stane nadnárodní. Může ale také dojít

k vynechání některých stádií a společnost funguje jako nadnárodní od samého počátku.

Podobně motivy a strategie vstupů do zahraniční se liší. Firmy vybírají nejvýhodnější

metody, aby byly schopny čelit konkurenci, generovat zisk a zároveň se dále rozvíjet.

Na celém světě najdeme mnoho typů nadnárodních společností. Vývoj a fungování

jednotlivých firem je unikátní. Přesto je identifikovat několik prvků společných určité

skupině firem. Mezi tyto prvky patří strategické zaměření, organizační struktura nebo

využití lidských zdrojů. Na základě organizace produkční sítě jsou rozdělovány společnosti

na vertikálně a horizontálně integrované a diverzifikované nadnárodní společnosti.

Organizace produkční sítě se významně podílela na vývoji reorganizace výroby

v celosvětovém měřítku.

Nadnárodní společnosti jako takové jsou velké kapitalistické firmy, které

přizpůsobují svá jednání hlavnímu cíli, a to maximalizovat zisk. Od tohoto cíle se odvíjí

organizační struktura, která je pro úspěšné podnikání nezbytná. Důležitou součástí je

lokalizace jednotlivých funkčních jednotek. Ředitelství obvykle sídlí v zemi původu.

Nejvíce nadnárodních společností sídlí ve vyspělých zemích, kde jsou splněny nároky na

kvalifikovanou pracovní sílu a dostupnost služeb pro podnikání. Naproti tomu výrobní

jednotky mohou být lokalizovány v různých částech světa, podle toho, kde panují

nejvýhodnější podmínky. Tyto podmínky nazýváme lokalizační faktory a firmy jej

využívají pro zvýšení efektivity chodu firmy a generování větších zisků. Jsou to například

levná pracovní síla, vědecké zázemí, dopravní infrastruktura nebo dostupnost nových trhů.

Určité regiony disponují určitými faktory. Podíváme-li se na současnou ekonomickou

mapu světa, můžeme spatřit tři hlavní hospodářská centra, která se utvářela po staletí. Jsou

to západní Evropa, Spojené státy americké a Japonsko. Právě v těchto centrech nacházíme
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nejvíce řídících sídel nadnárodních společností. Výroba byla přesunuta do méně

rozvinutých zemí, protože zde firmy využívají především levné pracovní síly. V nedávné

době se však i tyto země začínají ekonomicky prosperovat a vytvářejí nová centra. Jde

především o nově industrializované země, dále Čínu, Indii, Brazílii a Rusko. Ekonomická

mapa světa prochází výraznými změnami.

Nadnárodní společnosti jsou úzce provázané s globalizací. Svou přítomností na

rozličných trzích šíří produkty, služby a kulturu do různých zemí světa a tím zintenzivňují

globalizaci. Podobně globalizace napomáhá rozvoji společnostem liberalizací

mezinárodního obchodu a odstraňováním politicko-ekonomických bariér. Panují neshody

mezi zastánci a odpůrci globalizace. Jedni tvrdí, že globalizace, tedy zvyšující se

provázanost ekonomik a uvolňování obchodně-politických bariér přináší benefity celému

světu. To nemusí být nutně pravdivé. Propast mezi ekonomicky vyspělými a zaostalými

zeměmi se zvětšuje. Nejvíce zisků putuje do nejvyspělejších zemí světa.

Některé vyspělé země ale začínají pociťovat i negativní důsledky rozvoje

nadnárodních společností v podobě přesunu výroby a služeb do rozvojových zemí. Došlo k

odlivu práce ze starých průmyslových regionů a tím ke zvýšení nezaměstnanosti v zemích

západní civilizace. Již v roce 1879 otiskl americký The Atlantik prohlášení, které

podporuje rostoucí obavy. „…blíží se doba, kdy vše, co můžou vyrobit stroje a levná

pracovní síla, zaplaví veškerý trh. Milióny lidí z Číny spolu s milióny lidí z Indie nám

nabídnou šálek levné pracovní síly, naplněný po okraj, až k našim rtům, a donutí nás jej

vypít do dna, pokud nebudeme moudří.“160

Neznámý autor vystihl povahu současného dění. Pokud nebudeme moudří, pokud

velké nadnárodní společnosti nebudou moudré a stejně tak vlády vyspělých i rozvojových

zemí, pak se můžeme stát svědky nešťastných událostí v celosvětovém měřítku.

160 Loungani, Prakash. Globalization by the Book. [online] 05. 02. 2007 [cit. 2011-11-02]. Dostupné z:
<http://www.imf.org/external/np/speeches/2007/020507.htm>.
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