Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 21. 5. 2012

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

NADNÁRODNÍ SPOLEČNOSTI
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Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
I v a n a V Á Ň O V Á

Obor: Zu-AJu-SZu

Oponent bakalářské práce:

doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Bakalárska práca (BP) je spracovaná na približne 70 stranách textu, je prehľadne a logicky štruktúrovaná do
10 kapitol. Okrem niekoľkých poznámok v úvode však absentuje samostatná teoreticko-metodická kapitola,
čo značne znižuje hodnotu celej BP.

A B C N

V zmysle poznámok vyššie, v BP chýba ucelené teoreticko-metodické spracovanie.

A B C N

Bola nevyhnutnou súčasťou zostavenia BP. Treba vyzdvihnúť schopnosť bakalárky pracovať v takom
rozsahu, okrem českej, aj so zdromi zahraničnej proveniencie. Východisková literatúra bola vhodne
vyselektovaná, jej citácia v práci je bezchybná až na poznámku, že v geografických prácach sa zvykne
používať odchylná forma citácie, ktorú bolo náležité akceptovať. V súlade s negatívnou pripomienkou v bode
1, v práci tiež chýba kapitola, ktorá by komplexne zhodnotila dostupnú a použitú literatúru.

A B C N

Zostavenie pomerne rozsiahlej štúdie poukazuje na fakt, že bakalárka získala prehľad v tejto oblasti a s témou
sa stotožnila.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

18.5.2012
doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................
Podpis oponenta

A B C N

BP komplexne osvetľuje charakter a význam nadnárodných spoločností v ekonomike.

A B C N

Bezchybná. Bakalárka sa prezentovala veľmi dobrou štylizáciou. Bol to dôležitý predpoklad spracovania BP,
skôr kompilačného charakteru.

A B C N

Po formálnej stránke je práca spracovaná na solídnej úrovni. Výrazne však absentuje grafická príloha. Bolo
treba tiež dosledovať a dodržať pravidlá formálnej úpravy anotácie BP.

Do akej miery sa dotýka problém, pozitíva a negatíva nadnárodných spoločností Českej republiky?